

Formulário de Resposta de Recurso

ALTERAÇÃO DO GABARITO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000079

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 06/2021

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA
ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 51 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM (SAÚDE MENTAL)

Nº DA QUESTÃO: 4

Assim como o transtorno depressivo maior (TDM), a distímia é duas vezes mais comum em mulheres do que em homens^{1,6,11-13}, e também é mais comum em pessoas solteiras¹⁸⁻²⁰.

<https://www.scielo.br/j/rprs/a/mKkkpzcSt9kCpSjp6FyDS7J/?lang=pt>.

A resposta

correta seria letra E

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A primeira informação é compreendida como VERDADEIRO conforme a referência: CIANCIARULLO, T.; FUKUDA, I. M. K.; STEFANELLI, M. C.; ARANTES, E. C.; Enfermagem psiquiátrica em suas dimensões assistenciais. 2. ed. São Paulo: Manole, 2017 PÁGINA 448, material fonte indicado no edital deste concurso. O preenchimento correto das lacunas é na seguinte ordem: V-V-F-V-V. Por existir essa opção, a letra E está de acordo com este preenchimento, a questão terá seu gabarito alterado.